
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  13Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº.2022/1227787.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA EDILENA DE SOUSA, matrícula nº. 73504358/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 23.02.2023 a 23.04.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 133 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1515291.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº. 5485533/2/3, 
cargo de Enfermeiro, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Vigilância Epidemiológica, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16/05/2018 a 15/05/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/03/2023 a 30/03/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 137 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2023/22355.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora GESSÉ COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 84824/1, cargo 
de Agente de Portaria, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Central Estadual Imunobiológicos, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02/02/1987 a 01/02/1990.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/03/2023 a 29/04/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 138 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2023/22355.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora GESSÉ COSTA DOS SANTOS, matrícula nº. 84824/1, cargo 
de Agente de Portaria, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Central Estadual Imunobiológicos, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 02/02/1990 a 01/02/1993.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 30/04/2023 a 29/05/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 131 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1616623.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VERA LÚCIA SALGADO MONTEIRO, matrícula nº. 5853834/2, 
cargo de Assistente Social, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Coordenação Estadual de Controle de Chagas, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 15/12/2014 a 14/12/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 139 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1568707.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LUCIANA MOZAQUATRO, matrícula nº. 57234405/1, cargo de 
Enfermeira, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 14/12/2017 a 13/12/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 897369

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/SESPA/2022

PUBLICADO NO DOE Nº 35.262, DE 20/01/2023
Protocolo: 896809
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 081/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 1.100.425,00 (um milhão, cem mil e quatrocentos e vinte 
e cinco reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de suplemen-
tos nutricionais a fim de atender aos pacientes matriculados no Programa 
de Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB) 
para o período de 12 meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA – CNPJ 31.509.020/0001-16, vencedora 
dos itens 1, 2 e 3 do certame pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 969.385,00 (novecentos e sessenta e nove mil, trezentos e oitenta 
e cinco reais).
NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA - CNPJ/CPF: 
12.401.269/0001-69, vencedora do item 4 do certame pelo critério de me-
nor preço, no valor total de R$ 131.040,00.
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 081/SESPA/2022: R$ 1.100.425,00 
(um milhão, cem mil e quatrocentos e vinte e cinco reais).
Belém (PA), 20 de janeiro de 2023.
Denise da Costa Gomes Silva
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 897252

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 08/2021

PROCESSO N° 2022/1633964
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 08/2021.
VIGÊNCIA: 22/01/2023 à 20/07/2023.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 08/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 18/01/2023
Ordenadora de Despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 897354
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA Nº 13/2021
PROCESSO N° 2021/1353308

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
por período de 06 (seis) meses, de 21/01/2023 à 20/07/2023, o TED nº 
13/2021, conforme solicitado exclusivamente pela UEPA com a justificativa 
de cumprir a execução integral das atividades propostas no objeto inicial-
mente pactuado.
VALOR: Com a formalização do presente termo aditivo não haverá despe-
sas relativas à prorrogação e que não haverá aumento de despesa.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 13/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 20/01/2023
Ordenador de Despesa: RÔMULO RODOVALHO GOMES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 897658


